
 

_____________________________________________________________________________________________  

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galați, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poștal 800.008 

ROMÂNIA 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

  

 

  

INSTITUȚIA PREFECTULUI  
JUDEȚUL GALAȚI 

 

 

 

Nesecret 

Exemplarul 2 

din 2 

 

 

 
ORDINUL NR. 194 

din 05.04.2024 

 

privind stabilirea numărului membrilor Consiliului Județean Galați, pentru alegerile 

autorităților administrației publice locale din 9 iunie 2024  

 
  

 Prefectul județului Galați, domnul Sorin-Claudiu GAVRIL, numit prin Hotărârea 

Guvernului României nr. 85/31.01.2023, 
Având în vedere prevederile art. 45 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali,  cu  

modificările și completările ulterioare;  

 În conformitate cu prevederile art. 171 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare Situația statistică a populației după domiciliu pe localități, medii de 

rezidență și sexe, la 1 ianuarie 2024 - la nivelul județului Galați, comunicată de Institutul Național 

de Statistică – Direcția Județeană de Statistică Galați, prin adresa nr.1098/05.04.2024, înregistrată 

la Instituția Prefectului – județului Galați sub nr.3338/05.04.2024; 

Văzând referatul nr.3343/05.04.2024  întocmit de secretarul general din cadrul Instituției 

Prefectului - județul Galați; 

            În temeiul art. 275 alin. (l) și (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul administrativ, cu  modificările și completările ulterioare, 

Emite prezentul  

 

O R D I N : 
 

 

 Art. 1 - Se stabilește, în funcție de populația județului Galați, raportată la 01.01.2024 de 

Institutul Național de Statistică, un număr de 34 de membri pentru Consiliul Județean Galați, pentru 

alegerile autorităților administrației publice locale din 9 iunie 2024. 

 Art.2 - Prin grija Secretarului General și a Serviciului  Juridic din cadrul Instituției 

Prefectului  Județul Galați,  prezentul ordin  va fi comunicat   persoanelor  interesate și se va aduce 

la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a instituției, https://gl.prefectura.mai.gov.ro. 

 

PREFECT, 

GAVRIL Claudiu-Sorin 

  Contrasemnează,  

Secretar general 

BUTUNOIU Nicoleta 

Avizat juridic,  

Șef serviciu 

MARIN Lenuța 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro

